Il Decreto di riassunzione del processo reca la data del 15 febbraio 2008.

Alla stessa data si ricostituiva il nuovo Collegio Giudicante, composto dai seguenti

Giudici: Pietro Russo, Preside; Fausto Carlesimo, Ponente; Elia Testa, Giudice.

In data 07.04.08, il Giudice Ponente determinava il dubbio sotto la seguente formula: “SE CONSTI DELLA NULLITÀ DEL MATRIMONIO PER : ESCLUSIONE DELLA PROLE NELL’ATTRICE; ovvero se la sentenza negativa emessa dal T.E.R.P. in data 28.02.07, debba essere confermata o riformata”.

L’attrice, P. A., era ascoltata a Benevento, mentre M. G., il convenuto, era ascoltato per rogatoria presso il Tribunale Ecclesiastico Diocesano di Faenza – Modigliana.

Il Preside del Collegio pubblicava gli Atti in data 05.07.08, cui seguiva il decreto di conclusione in causa in data 03.09.08.

Conclusasi la fase discettatoria e acquisite le memorie difensive, la causa era riservata ai Giudici per la decisione.

Rilievi in diritto

4 – Nulla da eccepire sulla parte in diritto della sentenza appellata, che qui si intende riportata per intero.

Integriamo con elementi di dottrina e qualche altra massima Rotale.

5 – “L’oggetto immediato dell’esclusione è... la *intentio prolis*, che è un elemento essenziale dell’istituto: *ordinatio sane inest essentiae matrimonii propterea quod scateat ex indole naturali connubii* e va desunta dai cann. 1095 par. 1, 1061 par. 1 e 1084 par. 3. Nè si può obiettare che la finalità non appartenga all’essenza: non si parla qui infatti in termini strettamente filosofici, ma “*utpote in genere consortii inter virum et mulierem, accipere (il matrimonio) suam distinctam speciem, quidam necessario et ineluctabiliter ex iure divino naturali, sive ex facto quod exstet consortium totius vitae, sive ex ordinatione indole sua naturali simul ad bonum coniugum et ad procreationem-educationem prolis, sive denique ex proprietatibus unitatis et indissolubilitatis*”. L’eventuale esclusione si concretizza nel fatto che il soggetto “*detrectet ius aut nolit accipere obligationem ad actus per se aptos ad prolis generationem: illa enim abstracta et doctrinalis ordinatio ad effectum singulis in casibus et in concreto adducitur (vel adduci potest) per actus idoneos, quidem per se et seposita actuali procreatione et possibilitate procreandi*”.

Che la *intentio prolis* e la *ordinatio ad prolem* si concretizzino nel riconoscimento del diritto agli atti coniugali viene costantemente precisato: “*bene intelligenza est haec naturalis ordinatio quae non importat ut quis teneatur procreare, cum hoc tantum in parte a nupturientium voluntate pendeat, sed quatenus est essenziale elementum coniugii, i.e. obiectum directum consensus matrimonialis, quo traditur et acceptatur ius ad actus per se aptos ad prolis generationem*”. Molto efficace nel senso detto il chiarimento (giocato sulla dialettica di astratto e concreto) secondo cui: “*ordinatio matrimonii ad prolis generationem et educationem abstracte definit (una cum aliis elementis et proprietatibus) tantummodo institutionem matrimonialem. Ex can. 1061 par. 1 scimus, quid comprehendat illa ordinatio in concreto, nempe ius et correlativam obligationem ad «coniugalem actum per se aptum ad prolis generationem, ad quem natura sua ordinatur matrimonium, et quo coniuges fiunt una caro*”. Nella stessa linea di “concretezza” si muove un’altra sentenza, come la prole in suis principiis e gli atti coniugali non si possano artificialmente disgiungere, “*quia bonum prolis non est res abstracta, quae separari possit ab actu coniugali quo vita humana propagatur atque finis procreandae prolis quoad singulos quoque actus coniugale pertinet*”.

E così è lecito dire che lo *ius in corpus* garantisce la struttura teleologica del matrimonio” (P. Bianchi: L’Esclusione della prole nella Giurisprudenza della Rota Romana dal CIC 1983, pp. 109-110, in *Prole e Matrimonio Canonico*, LEV, 2003).

6 – Leggiamo in una Rotale: “Per il motivo di nullità derivante dalla *exclusio boni prolis* occorre “l’atto positivo di volontà” col quale si intende escludere la generazione della prole. Invero se si tratta di semplice inclinazione, opinione, volontà interpretativa allora non si corrompe l’essenza del valido consenso matrimoniale.

Occorre che consti che l’esclusione dello *ius ad prolem* e non del solo *exercitium iuris*.

La nullità, infatti, sorge “*ex non tradito vel non acceptato iure in corpus non autem ob exclusum iuris exercitium*” (V. ad hoc la coram Felici del 7 gennaio 1958, S.R.R. Dec., vol. I, 1958, p. 2, n. 2).

L’esclusione della prole deve inoltre essere assoluta e perpetua: il che non avviene quando si ritiene più opportuno postergare la generazione della prole. V., al riguardo, la c. Raad del 9 dicembre 1974 e la coram di Felice del 2 dicembre 1978. Come, infine, si legge nella coram Mattioli del 22 maggio 1958 (in S.R.R. Dec., vol. I, 1958, p. 347, n. 2) “*bonum prolis ubi reiciatur per pactum*” *inter nupturientes initum nullitas consensus infallibiliter sequitur: habentur, enim, in pacto argumentum princeps de iure ipso penitus excluso*” (coram Jarawan, Caracen, 4 luglio 1990).

7 – E in un’altra leggiamo: “*Exclusio absoluta et in omne tempus procreationis, ut irritet consensum matrimonialem, facienda est positivo actu voluntatis ante nuptias, quod admodum difficulter probatur*” (in una coram De Jorio, Romana, 1 iunii 1982, n. 3), *in super*, “*oportet ut ipsum ius ad actus per se aptos ad prolis generationem, non usum tantum, a coniugibus vel ab alterutro exclusum fuerit, ad matrimonium irritandum; ac parum refert quod exclusio perpetua vel temporanea affirmetur*” unde “*quaecumque denegatio vel diminutio iuris matrimonium reddit invalidum, prout patet ex innumeris decisionibus S.R.R.*” (in una coram Ewers, 29 octobris 1949, in S.R.R. Dec., vol. 51, 1959, p. 480)... (coram Doran, Romana, 22 febbraio 1990).

Rilievi in fatto

8 - Il giudice barese, in data 28 febbraio 2005, emetteva declaratoria negativa, ritenendo infondata la tesi della esclusione della prole nell’attrice.

Il primo giudice, nel tracciare il tessuto motivazionale della sentenza, ignora la confessione giudiziale della simulante e la deposizione dei testi dalla stessa indotti, per assumere tutto il testimoniale di controparte ed estrapolare, ad arte, quanto riteneva utile per un verdetto, ritenuto ingiusto dall’attrice.